34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

PERÍODO: 27 A 29/06/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CEL PM ALMÉRIO MORAES PEREIRA
JUNIOR CPF: 208.289.932-20;
SGT PM CLEOMAR FELISSIMO LIMA
CPF: 294.806.982-34;
SGT PM EDSON ALVES PINA
CPF: 346.210.833-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Portaria nº 5849-DI-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. INDEPENDÊNCIA 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 07 A 10/09/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ ALESSANDRO DIAS
COSTA CPF: 691.510.672-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 235817
.
.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°040/2017-GAB SUBDIRETOR/Sup. Fundos.
O Subdiretor, respondendo pelo  Diretor do Fundo de Assistência
Social da PMPA, no uso de suas atribuições previstas no Estatuto
do Órgão, aprovado pelo Decreto Estadual nº 108, de 20 JUN 11
c/c com a Portaria n° 601/2017-DP/1,de 01 de Junho de 2017
e a
Portaria nº 1234/2017-DP/1, de 02 de Outubro de 2017, e consi-
derando o disposto no Dec. Nº 1.180/2008, de 12 de AGO 2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor FERNANDO VIANA DA SILVA, 1º
TEN PM QOSPM RG 39717, MF: 5911380, CPF n° 713.195.902-
25, Representante do FASPM/SANTARÉM-PA, a utilizar o
adiantamento no valor de R$ 800,00( Oitocentos Reais ),
para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.303.1425.8277.0000; na  339030 ( Material de Consumo);
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (trinta) dias para a aplicação e
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 10 de Outubro de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Samuel Enoc Lobato Quaresma –Ten Cel QOPM PM
Subdiretor resp. p/ Diretora do FAS PM

Protocolo: 236327

FUNDO DE SAÚDE
DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

Portaria nº 003/2017 – UCI/FUNSAU
A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual N° 1.359 de
31 de agosto de 2015. Publicado no Diário Ofi cial do Estado em
01 de setembro 2015, que regulamenta o acesso à informação
pública no poder Executivo Estadual. Em especial art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE N°001/2015, 03 de
setembro 2015;

R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR os servidores MAJ QOPM RG 27021 SILVIO
ROGÉRIO FRANCO DE ARAUJO, CAP QOPM RG 27344 MARCELO
ALEXANDRE LOPES MACHADO, CAP QOPM RG 31134 DIMITRI DE
OLIVEIRA BRAGA e CAP QOSPM RG 37705 RICARDO BRAGA DE
AMORIM, como responsáveis pelo atendimento das solicitações
de acesso a informação SIC. PA.
Art. 2º NOMEAR como AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO o
MAJ QOPM RG 27344 MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO,
a fi m de que possa exercer a função com zelo e transparência,
no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabilidades e
competências legais.
ART.3° NOMEAR como RESPONSAVEL SIC O SD PM RG 40873
JOSÉ FELIPE FERRREIRA PANTOJA a fi m de que possa ser
responsável pelo atendimento das solicitações de acesso à
informação SIC, PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de OUTUBRO de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 236006

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Resumo de Portaria nº 627 de 18 de Setembro de 2017.
Conceder aos militares: CB BM JEFFERSON JOSÉ GARCIA
NEGRÃO, SD BM TEÓFILO FILHO GOMES E SD BM WILLER
LOBATO VIEIRA, 01 (UMA) diária de alimentação e 01 (UMA)
diária de pousada, para cada. Origem: Belém. Destino: Vigia de
Nazaré - PA. Período: 28 de Junho de 2017. Objetivo: prevenção
na procissão fl uvial em homenagem a São Pedro no referido
município.

Resumo de Portaria nº 628 de 18 de Setembro de 2017.
Conceder aos militares: SGT BM LUÍS GONZAGA FEITOSA
CAMPOS, CB BM THIAGO NOGUEIRA ALVES E CB BM JEFFERSON
JOSÉ GARCIA NEGRÃO, 01 (UMA) diária de alimentação, para
cada. Origem: Belém. Destino: Ponta de Pedras - PA. Período: 01
de Agosto de 2017. Objetivo: transporte de material apreendido
pela SEGUP, no referido município.

Resumo de Portaria nº 629 de 18 de Setembro de 2017.
Conceder aos militares: SGT BM ELÍDIO EDEN DA MOTA COHEN,
SGT BM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHÃES E CB BM
STALIN DE ALMEIDA BELO, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e
02 (DUAS) diárias de pousada, para cada. Origem: Santarém.
Destino: Alenquer - PA. Período: 31 de Julho a 02 de Agosto
de 2017. Objetivo: busca de pessoa desaparecida, no referido
município.
Resumo de Portaria nº 630 de 18 de Setembro de 2017.
Conceder aos militares: SUBTEN BM IDEVAN DIAS CARDOSO
E SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, 01 (UMA) diária de
alimentação e 01 (UMA) diária de pousada, para cada. Origem:
Santarém. Destino: Óbidos - PA. Período: 20 a 21 de Abril de
2017. Objetivo: busca de pessoa desaparecida, no referido
município.

Resumo de Portaria nº 631 de 18 de Setembro de 2017.
Conceder ao militar: SUBTEN BM JOVENIANO DA SILVA SANTOS,
04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de
pousada. Origem: Belém. Destino: Salinópolis - PA. Período: 15
a 18 de Junho de 2017. Objetivo: prevenção na Operação Corpus
Christi.

Resumo de Portaria nº 632 de 18 de Setembro de 2017.
Conceder ao militar: SGT BM RUBERVAL SILVA DE ARAUJO,
01(UMA) diária de alimentação. Origem: Bragança. Destino:
Ananindeua - PA. Período: 16 de Agosto de 2017. Objetivo:
deslocamento da VTR AR-73 para manutenção no CSVM/MOP.

Resumo de Portaria nº 633 de 18 de Setembro de 2017.
Conceder aos militares: SGT BM ANTONIO CARLOS DO CARMO
COSTA E SGT BM LUIS CLAUDIO CARNEIRO DE LIMA, 03(TRÊS)
diárias de alimentação para cada. Origem: Tucuruí. Destino:
Capital do Estado - PA. Período: 18 a 20 de Junho de 2017.
Objetivo: deslocamento da VTR ATT-02, para o referido município.

Resumo de Portaria nº 635 de 18 de Setembro de 2017.
Conceder aos militares: SUBTEN BM RONALDO ESPIRITO SANTO,
SGT BM EXPEDITO DA CRUZ MENEZES E SGT BM JOCINALDO
SILVIO MAUES MORAES, 02 (DUAS) diárias de alimentação para
cada. Origem: Tucuruí. Destino: Goianésia - PA. Período: 23 a
24 de Junho de 2017. Objetivo: Prevenção na Festividade Nossa
Senhora do Perpetuo Socorro no referido município.

Resumo de Portaria nº 636 de 18 de Setembro de 2017.
Conceder aos militares: SUBTEN BM FELIX TRINDADE
BARBOSA E CB BM MARCELO LIMA NAZARE, 01 (UMA) diária de
alimentação e 01 (UMA) diária de pousada, para cada. Origem:
Belém. Destino: Paragominas - PA. Período: 29 de Maio de 2017.
Objetivo: transporte de madeira para as Olimpíadas do CBMPA
no referido município.

Resumo de Portaria nº 637 de 18 de Setembro de 2017.
Conceder aos militares: SGT BM PAULO SÉRGIO ROSÁRIO DE
SOUSA, CB BM JEAN MAURICIO ARAUJO DA SILVA, CB BM
CIRILO CORREA COSTA E SD BM TADEU COSTA BARBOSA, 01
(UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Bragança.
Destino: Augusto Corrêa - PA. Período: 10 de Setembro de 2017.
Objetivo: Prevenção no evento da X Regata dos Pescadores do
Perimirim.

Resumo de Portaria nº 638 de 18 de Setembro de 2017.
Conceder aos militares: SGT BM ODENILDO GUIMARAES DE
SOUZA, SGT BM AGUINALDO FERREIRA VALENTE, CB BM DIEGO
LOBATO MOURAO CARVALHO E CB BM ROSIVALDO PINHEIRO, 01
(UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Moju. Destino:
Igarapé-Miri - PA. Período: 23 de Julho de 2017. Objetivo:
prevenção no Círio Fluvial de Santana no referido município.

Protocolo: 236295

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 039/2017- PCE/
PMSDC/SEGUP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim/PA, CNPJ
n° 05.193.115/0001-63. OBJETO:Cooperação mútua entre as
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade)
e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no município
de São Domingos do Capim/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro)
meses, a contar da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA
DA ASSINATURA: 10/10/2017. ORDENADOR: Rilmar Firmino
de Sousa-Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA:
Paulo Elson Silva e Silva - Prefeito Municipal de São Domingos
do Capim/PA. INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho-
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata,
n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e Avenida
Lauro Sodré, n° 206, Bairro: Centro, CEP: 68.635.000, São
Domingos do Capim/PA.

Protocolo: 235819

DIÁRIA
.

Portaria nº 1504/2017- DGPC/OD/DRF DE 3 de outubro
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/427862, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado da Paraiba, a fi m de realizar
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 04 a 08/10/2017;